
INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE
##numero_data##

Oggetto: Individuazione e nomina degli agenti contabili in attuazione del regolamento approvato con 
Determinazione INRCA n. 152/DGEN/2017. Modifica Determinazioni INRCA nn.  280/DGEN del 
28/07/2021, 462/DGEN del 24/11/2023 e 248/DGEN del 03/07/2024. 

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente determina, dal quale si rileva la necessità di 
provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di adottare il 
presente atto;

VISTA l’attestazione del Dirigente dell’U.O. proponente;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del Direttore Scientifico 
ciascuno per quanto di competenza; 

DETERMINA

1. di modificare, per le motivazioni di cui al documento istruttorio, le Determinazioni INRCA nn. 
280/DGEN del 28/07/2021 “Individuazione e nomina degli agenti contabili in attuazione del 
regolamento approvato con det. n. 152/DGEN/2017. Modifiche.”, 462/DGEN del 24/11/2023 
“Individuazione e nomina degli agenti contabili in attuazione del regolamento approvato con 
determina n. 152/DGEN/2017. Modifiche Det. n.280/DGEN/2021 e Det. 278/DGEN/2016.” e 
248/DGEN del 03/07/2024 “POR di Cosenza sostituzione agente contabile per debito di materia in 
attuazione del regolamento approvato con det. n. 152/DGEN/2017” come di seguito specificato:

- individuare e nominare la Dott.ssa Raffaella Cingolani sostituto agente contabile per debito di 
denaro delle Casse CUP e Prestazioni del POR Ancona Osimo e Appignano/Treia a decorrere dalla 
data di adozione del presente provvedimento;

- individuare e nominare agente contabile per debito di denaro delle Casse CUP e Prestazioni del 
POR Cosenza il Dott. Giuseppe Farinella in qualità di titolare a decorrere dal 01/12/2025 e il Dott. 
Nicola Scuteri in qualità di sostituto agente contabile per debito di denaro delle Casse CUP e 
Prestazioni del POR Cosenza a decorrere dalla data di adozione del presente atto;

- individuare e nominare agente contabile per debito di denaro delle Casse Economali del POR 
Cosenza il Dott. Giuseppe Farinella, in qualità di agente contabile titolare a decorrere dal 01/12/2025 
ed il Dott. Nicola Scuteri in qualità di sostituto agente contabile per debito di denaro delle Casse 
Economali del POR Cosenza a decorrere dalla data di adozione della presente determinazione;

- individuare e nominare sostituto agente contabile per debito di materia del magazzino 
farmaceutico del POR Marche la Dott.ssa Francesca Vagnoni a decorrere dalla data di adozione del 
presente provvedimento;

- individuare e nominare sostituto agente contabile per debito di materia del magazzino unico 
relativo al POR di Casatenovo la Dott.ssa Maria Rosa Pirovano a decorrere dalla data di adozione del 
presente atto;

- individuare e nominare sostituto agente contabile per debito di materia del magazzino unico 



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

2

relativo al POR di Cosenza il Dott. Giuseppe Farinella a decorrere dal 01/12/2025;

2. di precisare che pertanto i dipendenti dell’Istituto individuati in qualità di agenti contabili sono i 
seguenti:

AGENTI CONTABILI PER DEBITO DI DENARO

Casse CUP e prestazioni
Agente 

contabile
Rif.Determina Sostituto Agente 

contabile
Rif.Determina

POR Ancona 
Osimo e 
Appignano/Treia

Fabrizio 
Sparabombe

n.462 del 
24/11/2023

Raffaella Cingolani

POR Fermo Fabrizio 
Sparabombe

n.155 del 
15/05/2025

Antonella Crucinio n. 155 del 
15/05/2025

POR Casatenovo Michela Manfredini n.280 del 
28/07/2021

Elisa Arrigoni n. 280 del 
28/07/2021

POR Cosenza Giuseppe Farinella Nicola Scuteri
Casse economali

Agente 
contabile

Rif.Determina Sostituto Agente 
contabile

Rif.Determina

POR Ancona 
Osimo e 
Appignano/Treia

Angelo Intermoia n.280 del 
28/07/2021

Gino Galeazzi n.280 del 
28/07/2021

POR Casatenovo Elisa Arrigoni n.280 del 
28/07/2021

Michela Manfredini n.280 del 
28/07/2021

POR Cosenza Giuseppe Farinella Nicola Scuteri
AGENTI CONTABILI PER DEBITO DI MATERIA

MAGAZZINO FARMACEUTICO POR 
MARCHE

Agente 
contabile

Rif.Determina Sostituto Agente 
contabile

Rif.Determina

POR Marche Massimo Di Muzio n.280 del 
28/07/2021

Francesca Vagnoni

MAGAZZINO ECONOMALE 
Agente 

contabile
Rif.Determina Sostituto Agente 

contabile
Rif.Determina

POR Ancona Angelo Intermoia n.280 del 
28/07/2021

Veruschka Nardi n.280 del 
28/07/2021

MAGAZZINO UNICO
Agente 

contabile
Rif.Determina Sostituto Agente 

contabile
Rif.Determina

POR Casatenovo Elisa Arrigoni n.280 del 
28/07/2021

Maria Rosa Pirovano

POR Cosenza Nicola Scuteri n.248 del 
03/07/2024

Giuseppe Farinella

3. di demandare all’UO Amministrazione e Finanza gli adempimenti conseguenti 
all’individuazione/nomina di cui al punto 1;

4. di stabilire che gli incarichi sono a tempo indeterminato e che in caso di cessazione dal servizio o 
ruolo o attribuzione di altra attività si provvederà ad un nuovo atto di nomina;



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

3

5. di precisare che dal presente atto non derivano oneri aggiuntivi a carico del bilancio dell’Istituto;

6. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale;

7. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022 e s.m.i.;

8. di dichiarare:
- il presente atto immediatamente esecutivo ed efficace dalla data di pubblicazione all’Albo on-line 
dell’Istituto ai sensi dell’art. 39 comma 8 della L.R. n. 19/2022 e s.m.i.;
- che il presente atto non è soggetto a Privacy.

Via Santa Margherita, 5 - Ancona, sede legale INRCA

Il Direttore Generale 

Dr.ssa Maria Capalbo

Documento informatico firmato digitalmente

Per i pareri infrascritti

Il Direttore Amministrativo

Avv. Irene Leonelli

Documento informatico firmato digitalmente

Il Direttore Sanitario

Dr. Riccardo Luzi

Documento informatico firmato digitalmente

Il Direttore Scientifico

Dr.ssa Fabrizia Lattanzio

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
(UOSD Affari Generali)

- Determinazione INRCA n. 278/DGEN del 18/10/2016 - Modifica det. n. 125/DGEN /2016;

-Determinazione INRCA n. 152/DGEN del 06.04.2017 – Approvazione regolamento per la riscossione delle 
entrate, per la disciplina delle operazioni degli agenti contabili e per la resa del conto giudiziale in attuazione 
della DGR Marche n. 213 del 13 marzo 2017;

-Determinazione INRCA n. 183/DGEN del 03.05.2017 – Vari POR: individuazione e nomina degli agenti contabili 
in attuazione del regolamento approvato con Determina n. 152/DGEN del 06.04.2017;



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

4

-Determinazione INRCA n. 381/DGEN del 09.11.2017 – Modifica Det. 183/DGEN del 03.05.2017 avente ad 
oggetto “Vari POR: individuazione e nomina degli agenti contabili in attuazione del regolamento approvato con 
Determina n. 152/DGEN del 06.04.2017”;

-Determinazione INRCA n. 223/DGEN del 10.07.2018 – Modifica Det. n. 381/DGEN/2017 relativa alla mod. della 
Det. n. 183/DGEN/2017 per l’individuazione e nomina degli agenti contabili in attuazione del regolamento 
approvato con Det. n. 152/DGEN del 06.04.2017;

-Determinazione INRCA n. 422/DGEN del 04/11/2020 – Modifica det. n. 223/DGEN/2018 – Modifica det. n. 
381/DGEN/2017 relativa alla mod. della det. n. 183/DGEN/2017 per l’individuazione e nomina degli agenti 
contabili in attuazione del regolamento approvato con det. n. 152/DGEN/2017;

-Determinazione INRCA n. 451/DGEN del 25/11/2020 – Revoca det.422/DGEN del 04.11.2020. Modifica 
det.n.223/DGEN/2018. Nomina Agenti Contabili.;

-Determinazione INRCA n. 280/DGEN del 28/07/2021 – Individuazione e nomina degli agenti contabili in 
attuazione del regolamento approvato con Det. n. 152/DGEN/2017. Modifiche.;

-Determinazione INRCA n. 462/DGEN del 24/11/2023 – Individuazione e nomina degli agenti contabili in 
attuazione del regolamento approvato con determina n. 152/DGEN/2017. Modifiche Det. n. 280/DGEN/2021 e 
Det. n. 278/DGEN/2016.;

-Determinazione INRCA n. 248/DGEN del 03/07/2024 – POR di Cosenza sostituzione agente contabile per debito 
di materia in attuazione del regolamento approvato con det. n. 152/DGEN/2017.;

-Determinazione INRCA n. 155/DGEN del 15/05/2025 – Individuazione e nomina degli agenti contabili in 
attuazione del regolamento approvato con Det. n. 152/DGEN/2017. Modifica Det. n. 280/DGEN/2021 e Det. n. 
462/DGEN/2023.;

-Nota prot. INRCA  n. 36257 del 20/11/2025 del Dirigente Responsabile dell’U.O.C. Servizio tecnico e Patrimonio 
e Direttore Amministrativo F.F DAPO MARCHE-Casatenovo-Cosenza “Agenti contabili DAPO Cosenza e varie 
sede”;

-Prot. INRCA n. 36371 del 21/11/2025 del Dirigente dell’UO Affari Generali “Riscontro a nota Prot. INRCA n. 
v36257 del 20/11/2025 – Agenti contabili DAPO Cosenza e varie sedi”;

-Nota Prot. INRCA n. 36958/2025 del 26/11/2025- Agenti contabili DAPO Cosenza e varie sedi. Rif. nota prot. 
n. 36371 del 21/11/2025;

- mail del 21/11/2025 acquisita al Prot. INRCA n. 36981 del 27/11/2025.

PREMESSO CHE

con determinazione n. 152/DGEN del 06/04/2017 è stato approvato il Regolamento Aziendale per la riscossione 
delle entrate, per la disciplina delle operazioni degli agenti contabili e per la resa del conto giudiziale;

con determinazione n. 183/DGEN del 03/05/2017 sono stati individuati e nominati gli agenti contabili ed i loro 
sostituti ai sensi di quanto stabilito dal suddetto Regolamento e tali nomine sono state successivamente 
modificate con determinazioni n. 381/DGEN del 09/11/2017, n. 223/DGEN del 10/07/2018, n. 451/DGEN del 
25/11/2020, n. 280/DGEN del 28/07/2021, n. 462/DGEN del 24/11/2023, n. 248/DGEN del 03/07/2024 e n. 
155/DGEN del 15/05/2025;

con determinazione INRCA n. 462 del 24/11/2023 si è proceduto inoltre alla chiusura della Cassa Economale 
del Presidio INRCA di Fermo a decorrere dal 01/01/2024;

PRESO ATTO CHE 



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

5

con nota Prot. INRCA  n. 36257 del 20/11/2025 e n. 36958/2025 del 26/11/2025 il Direttore Amministrativo 
F.F DAPO Marche-Casatenovo-Cosenza ha richiesto l’aggiornamento dell’organizzazione degli agenti contabili 
come di seguito specificato:

- individuare e nominare la Dott.ssa Raffaella Cingolani sostituto agente contabile per debito di 
denaro delle Casse CUP e Prestazioni del POR Ancona Osimo e Appignano/Treia;

- individuare e nominare quale agente contabile per debito di denaro delle Casse CUP e Prestazioni 
del POR Cosenza il Dott. Giuseppe Farinella in qualità di titolare a decorrere dal 01/12/2025 ed il 
Dott. Nicola Scuteri in qualità di sostituto agente contabile per debito di denaro delle Casse CUP e 
Prestazioni del POR Cosenza;

- individuare e nominare agente contabile per debito di denaro delle Casse Economali del POR 
Cosenza il Dott. Giuseppe Farinella, in qualità di agente contabile titolare a decorrere dal 01/12/2025 
ed il Dott. Nicola Scuteri in qualità di sostituto agente contabile per debito di denaro delle Casse 
Economali del POR Cosenza;

- individuare e nominare sostituto agente contabile per debito di materia del magazzino unico 
relativo al POR di Casatenovo la Dott.ssa Maria Rosa Pirovano;

- individuare e nominare sostituto agente contabile per debito di materia del magazzino unico 
relativo al POR di Cosenza il Dott. Giuseppe Farinella a decorrere dal 01/12/2025;

il Direttore dell’UO Farmacia e Farmacologia Clinica per le vie brevi, come confermato con mail del 21/11/2025 
acquisita al Prot. INRCA n. 36981 del 27/11/2025, ha proposto quale sostituto agente contabile per debito di 
materia del magazzino farmaceutico del POR Marche la Dott.ssa Francesca Vagnoni.

DATO ATTO CHE pertanto dai provvedimenti adottati e dalle indicazioni di modifica pervenute alla scrivente UO 
gli agenti contabili dell’Istituto risultano essere i seguenti:

AGENTI CONTABILI PER DEBITO DI DENARO

Casse CUP e prestazioni
Agente 

contabile
Rif.Determina Sostituto Agente 

contabile
Rif.Determina

POR Ancona Osimo e 
Appignano/Treia

Fabrizio 
Sparabombe

n.462 del 
24/11/2023

Raffaella Cingolani

POR Fermo Fabrizio 
Sparabombe

n.155 del 
15/05/2025

Antonella Crucinio n. 155 del 
15/05/2025

POR Casatenovo Michela Manfredini n.280 del 
28/07/2021

Elisa Arrigoni n. 280 del 
28/07/2021

POR Cosenza Giuseppe Farinella Nicola Scuteri
Casse economali

Agente 
contabile

Rif.Determina Sostituto Agente 
contabile

Rif.Determina

POR Ancona Osimo e 
Appignano/Treia

Angelo Intermoia n.280 del 
28/07/2021

Gino Galeazzi n.280 del 
28/07/2021

POR Casatenovo Elisa Arrigoni n.280 del 
28/07/2021

Michela Manfredini n.280 del 
28/07/2021

POR Cosenza Giuseppe Farinella Nicola Scuteri
AGENTI CONTABILI PER DEBITO DI MATERIA

MAGAZZINO FARMACEUTICO POR 
MARCHE



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

6

Agente 
contabile

Rif.Determina Sostituto Agente 
contabile

Rif.Determina

POR Marche Massimo Di Muzio n.280 del 
28/07/2021

Francesca Vagnoni

MAGAZZINO ECONOMALE 
Agente 

contabile
Rif.Determina Sostituto Agente 

contabile
Rif.Determina

POR Ancona Angelo Intermoia n.280 del 
28/07/2021

Veruschka Nardi n.280 del 
28/07/2021

MAGAZZINO UNICO
Agente 

contabile
Rif.Determina Sostituto Agente 

contabile
Rif.Determina

POR Casatenovo Elisa Arrigoni n.280 del 
28/07/2021

Maria Rosa Pirovano

POR Cosenza Nicola Scuteri n.248 del 
03/07/2024

Giuseppe Farinella

Tutto ciò premesso 

SI PROPONE

1. di modificare, per le motivazioni di cui al documento istruttorio, le Determinazioni INRCA nn. 
280/DGEN del 28/07/2021 “Individuazione e nomina degli agenti contabili in attuazione del 
regolamento approvato con det. n. 152/DGEN/2017. Modifiche.”, 462/DGEN del 24/11/2023 
“Individuazione e nomina degli agenti contabili in attuazione del regolamento approvato con 
determina n. 152/DGEN/2017. Modifiche Det. n.280/DGEN/2021 e Det. 278/DGEN/2016.” e 
248/DGEN del 03/07/2024 “POR di Cosenza sostituzione agente contabile per debito di materia in 
attuazione del regolamento approvato con det. n. 152/DGEN/2017” come di seguito specificato:

- individuare e nominare la Dott.ssa Raffaella Cingolani sostituto agente contabile per debito di 
denaro delle Casse CUP e Prestazioni del POR Ancona Osimo e Appignano/Treia a decorrere dalla 
data di adozione del presente provvedimento;

- individuare e nominare agente contabile per debito di denaro delle Casse CUP e Prestazioni del 
POR Cosenza il Dott. Giuseppe Farinella in qualità di titolare a decorrere dal 01/12/2025 e il Dott. 
Nicola Scuteri in qualità di sostituto agente contabile per debito di denaro delle Casse CUP e 
Prestazioni del POR Cosenza a decorrere dalla data di adozione del presente atto;

- individuare e nominare agente contabile per debito di denaro delle Casse Economali del POR 
Cosenza il Dott. Giuseppe Farinella, in qualità di agente contabile titolare a decorrere dal 01/12/2025 
ed il Dott. Nicola Scuteri in qualità di sostituto agente contabile per debito di denaro delle Casse 
Economali del POR Cosenza a decorrere dalla data di adozione della presente determinazione;

- individuare e nominare sostituto agente contabile per debito di materia del magazzino 
farmaceutico del POR Marche la Dott.ssa Francesca Vagnoni a decorrere dalla data di adozione del 
presente provvedimento;

- individuare e nominare sostituto agente contabile per debito di materia del magazzino unico 
relativo al POR di Casatenovo la Dott.ssa Maria Rosa Pirovano a decorrere dalla data di adozione del 
presente atto;

- individuare e nominare sostituto agente contabile per debito di materia del magazzino unico 
relativo al POR di Cosenza il Dott. Giuseppe Farinella a decorrere dal 01/12/2025;

2. di precisare che pertanto i dipendenti dell’Istituto individuati in qualità di agenti contabili sono i 
seguenti:



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

7

AGENTI CONTABILI PER DEBITO DI DENARO

Casse CUP e prestazioni
Agente 

contabile
Rif.Determina Sostituto Agente 

contabile
Rif.Determina

POR Ancona 
Osimo e 
Appignano/Treia

Fabrizio 
Sparabombe

n.462 del 
24/11/2023

Raffaella Cingolani

POR Fermo Fabrizio 
Sparabombe

n.155 del 
15/05/2025

Antonella Crucinio n. 155 del 
15/05/2025

POR Casatenovo Michela Manfredini n.280 del 
28/07/2021

Elisa Arrigoni n. 280 del 
28/07/2021

POR Cosenza Giuseppe Farinella Nicola Scuteri
Casse economali

Agente 
contabile

Rif.Determina Sostituto Agente 
contabile

Rif.Determina

POR Ancona 
Osimo e 
Appignano/Treia

Angelo Intermoia n.280 del 
28/07/2021

Gino Galeazzi n.280 del 
28/07/2021

POR Casatenovo Elisa Arrigoni n.280 del 
28/07/2021

Michela Manfredini n.280 del 
28/07/2021

POR Cosenza Giuseppe Farinella Nicola Scuteri
AGENTI CONTABILI PER DEBITO DI MATERIA

MAGAZZINO FARMACEUTICO POR 
MARCHE

Agente 
contabile

Rif.Determina Sostituto Agente 
contabile

Rif.Determina

POR Marche Massimo Di Muzio n.280 del 
28/07/2021

Francesca Vagnoni

MAGAZZINO ECONOMALE 
Agente 

contabile
Rif.Determina Sostituto Agente 

contabile
Rif.Determina

POR Ancona Angelo Intermoia n.280 del 
28/07/2021

Veruschka Nardi n.280 del 
28/07/2021

MAGAZZINO UNICO
Agente 

contabile
Rif.Determina Sostituto Agente 

contabile
Rif.Determina

POR Casatenovo Elisa Arrigoni n.280 del 
28/07/2021

Maria Rosa Pirovano

POR Cosenza Nicola Scuteri n.248 del 
03/07/2024

Giuseppe Farinella

3. di demandare all’UO Amministrazione e Finanza gli adempimenti conseguenti 
all’individuazione/nomina di cui al punto 1;

4. di stabilire che gli incarichi sono a tempo indeterminato e che in caso di cessazione dal servizio o 
ruolo o attribuzione di altra attività si provvederà ad un nuovo atto di nomina;

5. di precisare che dal presente atto non derivano oneri aggiuntivi a carico del bilancio dell’Istituto;

6. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale;

7. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R. 19/2022 e s.m.i.;



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

8

8. di dichiarare:
- il presente atto immediatamente esecutivo ed efficace dalla data di pubblicazione all’Albo on-line 
dell’Istituto ai sensi dell’art. 39 comma 8 della L.R. n. 19/2022 e s.m.i.;
- che il presente atto non è soggetto a Privacy.

Il Responsabile del Procedimento
(Dott.ssa Micaela Tonucci)

Documento informatico firmato digitalmente

ATTESTAZIONE DEL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA – Il Dirigente della U.O. proponente attesta la 
veridicità, la correttezza, la legittimità dalla presente determina e che dalla stessa non derivano spese 
(aggiuntive) a carico del bilancio dell’Istituto e ne condivide la proposta di adozione.

Il Dirigente
(Dott.ssa Micaela Tonucci)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Non sono presenti allegati


	NumeroDataRep: n. 460 del 11 dicembre 2025
		contact.01
	2025-11-27T16:57:12+0100
	location.01
	Micaela Tonucci
	reason.01


		contact.02
	2025-11-27T16:57:48+0100
	location.02
	Micaela Tonucci
	reason.02


		contact.03
	2025-12-11T15:56:52+0100
	location.03
	IRENE LEONELLI
	reason.03


		contact.04
	2025-12-11T16:14:06+0100
	location.04
	Riccardo Luzi
	reason.04


		contact.05
	2025-12-11T16:33:51+0100
	location.05
	Fabrizia Lattanzio
	reason.05


		contact.06
	2025-12-11T16:42:09+0100
	location.06
	Maria Capalbo
	reason.06




